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Koronakäsityöt  
Instagramin kuvavirrassa

Monet totutut arjen käytännöt ja harrastukset joutuivat pakotetulle tauolle 
maaliskuussa 2020 maailmanlaajuisten pandemiarajoitusten myötä. Poikkeus-
olosuhteet pysäyttivät, mutta antoivat toisaalta tilaa monille perheen ja kodin 
piirissä toteutetuille harrastuksille ja aktiviteeteille, kuten käsitöille. Artikke-
lissa tarkastellaan käsitöiden näyttäytymistä Instagramissa pandemian aikana. 
Tutkimuksen aineistona ovat Instagramissa julkaistut koronakäsityöaiheiset 
julkaisut keväästä 2020 vuoden 2021 loppuun sekä yhdeksän kuvia julkaisseen 
harrastajan haastattelut. Analyysin tuloksena todetaan käsityön näyttäytyneen 
reaktiivisena, ilmaisullisena ja kokemuksellisena ajanvietteenä, jonka kautta 
merkityksellistettiin koettua korona-arkea. Käsityötä tehtiin koronan aikana 
kotien materiaalien innoittamana ja rajoittamana, kuten viimeistelemällä 
kesken jääneitä käsitöitä ja käyttämällä loppuun kotoa löytyneitä materiaali-
varastoja. Myös ”neuloosi” korostui korona-ajan käsityöjulkaisuissa. Korona-
käsityöjulkaisujen digitaalinen materiaalisuus korosti käsitöiden tuotteisuutta 
ja mahdollisti myös käsitöiden etenevän, päiväkirjamaisen dokumentoinnin 
sekä prosessin jakamisen. 

AVAINSANAT: käsityö, harrastaminen, Instagram, pandemia

Kevättalvella 2020 monet työelämän ja arjen käytännöt seisahtuivat koronaviruspan-
demian leviämistä hillitsevien valtakunnallisten ja alueellisten toimenpiteiden sane-
lemana. Hygieniavaatimuksia nostettiin ja ihmisiä kehotettiin sosiaalisten kontaktien 

rajoittamiseen. Maaliskuussa astuivat voimaan poikkeusolot, jolloin yleisötilaisuudet perut-
tiin, matkustusta ja kokoontumista rajoitettiin, koulut ja muut oppilaitokset siirtyivät etä-
opetukseen.1 Poikkeustila pysäytti, mutta toisaalta sai aikaan myös uudenlaisia sysäyksiä, 
liikettä ja mahdollisuuksia kodin piirissä puuhailuun. Pandemian aikana esimerkiksi käsillä 
tekeminen ja lähiluonnossa liikkuminen kasvattivat suosiotaan vapaa-ajan aktiviteetteina 
(Heiskanen 2020, 101; Hiltunen 2020, 35; Neuvonen ym. 2022). Erityisesti tekstiilitekniikoin 
toteutettujen käsitöiden, kuten neulomisen ja virkkaamisen, on raportoitu nousseen koro-
nan aikana suureen suosioon.2 Myös Taitoliiton tuorein, pandemia-ajalle sijoittuva kartoitus 
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kertoo käsitöiden harrastamisen lisääntyneen muutaman vuoden takaisista kuluttajakyse-
lyistä, ja nyt lähes puolet kyselyyn vastanneista kertoi harrastavansa käsitöitä, nikkaroin-
tia tai rakentelua säännöllisesti.3 

Käsityöharrastus elää ja muuntuu ajassa. Sosiaalisen median jokapäiväistyminen ja 
sen ketteriksi kehittyneet mahdollisuudet viestintään sekä tiedon ja kokemusten jakami-
seen ovat osaltaan laajentaneet käsitöiden harrastamisen käytäntöjä viimeisen vuosikym-
menen aikana (mm. Kouhia 2020; Vilhunen 2018). Sosiaalisella medialla on tarkoitettu 
monimuotoisia ja vuorovaikutteisia verkkoympäristöjä, jotka perustuvat käyttäjien tuot-
tamaan sisältöön (Matikainen 2008, 25–26) ja tuotettujen sisältöjen avoimuuteen ja jaet-
tavuuteen (Heinonen 2009, 6; Lietsala ja Sirkkunen 2008, 17–27) sekä dynaamiseen kans-
sakäymiseen käyttäjien välillä (Ghosh, Varshney ja Venugopal 2014). Sosiaalinen media 
on muuttanut oleellisesti ihmisten välistä arjen vuorovaikutusta luomalla erilaisia kom-
mentointiin, tykkäämisiin ja jakamiseen perustuvia vertaiskäyttäytymisen ja digitaalisen 
yhteydenpidon muotoja, joilla on myös keskeinen rooli osana nykyistä itsensä toteutta-
misen ja identiteetin rakentamisen prosessia (Hietajärvi ja Matikainen 2021, 43). Nykyi-
sissä sosiaalisen median toimintaympäristöissä korostuvat siis yhtäältä viestinnän mul-
timodaalisuus eli ”erilaisten kielellisten muotojen yhdistelmät (esim. tekstisisältö, kuva 
linkki, emoji, aihetunniste)” (Laaksonen, Haapoja ja Olsson 2021, 7), toisaalta kysymykset 
julkaistun materiaalin luotettavuudesta sekä käyttäjien anonymiteetistä ja tietosuojasta 
digitaalisissa ympäristöissä (Poutanen ja Laaksonen 2020). 

Tässä artikkelissa näkökulmia käsitöiden harrastamiseen avataan digitaalisen materiaa-
lisuuden käsitteen kautta, joka liittää materian aineellisuuden, ilmentymän ja merkityksen 
myös digitaalisen maailman artefakteihin (Bratteteig 2010; Leonardi 2010; Pink, Ardèvol 
ja Lanzeni 2016). Digitaalinen materiaalisuus ei ole käsin kosketeltavaa, primaarista 
materiaalisuutta,4 vaan se ymmärretään ”digitaalisissa maailmoissa läsnä olevana materi-
ana […] representaatioina ja simulaatioina” (Kedzior 2014, 7). Digitaalinen materiaa lisuus 
voi näyttäytyä esimerkiksi analogisen median digitaalisena versiona, kuten digitaalisina 
tallenteina tai tiedostoina (valokuvat, kirjat ja musiikki), mutta sillä voidaan tarkoittaa 
myös uusia sovelluksia, alustoja sekä osallistuvia sosiaalisen median kokonaisuuksia, 
jotka keskittyvät tiedon ja käyttäjäkeskeisen sisällön jakamiseen (Golsteijn ym. 2014; 
Kedzior 2014; Mardon ja Belk 2018). Digitaalinen materiaalisuus viittaa siis paitsi digitaali-
sen ja materiaalisen käsitteelliseen yhteensulautumiseen, myös laajasti erilaisiin tapoihin 
ja käytäntöihin, joissa materiaalisuudesta tulee digitaalista (Pink, Ardèvol ja Lanzeni 2016, 
3). Käsitöiden digitaalisella materiaalisuudella (ks. Kouhia 2020, 264–265) tarkoitetaan 
digitaalisuuden ympärille muotoutunutta käsitöiden materiaalista kulttuuria – internetin, 
sovellusten, älylaitteiden tai ohjelmistojen kautta ja välityksellä näkyväksi tulevaa mate-
riaalisuutta – sekä erilaisia tapoja tuottaa, toteuttaa ja välittää digitaalisuutta materiaali-
sessa vuorovaikutuksessa. Digitaalinen materiaalisuus näyttäytyykin nykyään osana laa-
jempaa materiaalista kulttuuria, ja se vaikuttaa monin tavoin ihmisten toimintaan ja arjen 
rakentumiseen (Leonardi 2010; Kajander 2020, 57).

Koronaviruspandemian aikainen pakotettu kodin piiriin kääntyminen määritteli osal-
taan niin käsityöharrastuksen materiaalisuutta kuin digitaalisuuttakin. Pandemian aikana 
koteihin hankittiin monenlaisia harrastuksia tukevia materiaaleja ja tarvikkeita – korona-
keväänä 2020 moottorisahoja myytiin kymmeniä prosentteja edellistä kevättä enemmän5. 
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Myös lanka kauppa kukoisti; esimerkiksi lankavalmistaja Novita raportoi verkkokaupan 
myynnin kasvaneen korona-aikana yli 50 prosenttia ja lankamyynnin kokonaisuudessaan 
noin 15 prosenttia.6 Pandemian aikana käsityöharrastus löysi uusia digitaalisia muotoja, 
kun käsityötä opittiin myös toteuttamaan digitaalisten viestintäalustojen kautta. Käsityön 
kouluopetus samoin kuin monet vapaan sivistystyön harrastusryhmät siirtyivät verkkoon 
(mm. Kouhia, Kangas ja Kokko 2021; Piilikangas ja Lindfors 2021; Porko-Hudd ja Hartvik 
2021). Korona-aikana toteutettiin myös monia erilaisia käsityötapahtumia, kuten kankai-
den myyntiin keskittyvä Kankaiden yö sekä virtuaaliset Kässämessut, sekä sosiaalisessa 
mediassa jaettuja käsityöhaasteita, kuten maskitalkoot 7 sekä yhteisöllinen KoroNalle 
-tempaus.8

Tämä artikkeli tarkastelee pandemian aikana Instagramissa jaettuja koronakäsityö-
aiheisia julkaisuja.9 Artikkelin aineistona ovat Instagramin julkisilla tileillä jaetut suo-
menkieliset #koronakäsityö ja #koronakäsityöt -aihetunnistein merkityt julkaisut (n=361) 
sekä yhdeksän koronakäsityökuvia julkaisseen käsityöharrastajan haastattelut. Vaikka 
tutkimuksessa tarkastellut sosiaalisen median koronakäsityöjulkaisut eivät kuvaa kaikkea 
koronavirusajan käsityötä, avaavat ne silti ainutlaatuisen näkökulman pandemia-ajan käsi-
työkulttuuriin ja käsitöiden harrastamiseen koronan aikana. Käsityöjulkaisut ovat digitaali-
sen materiaalisuuden maailmaan sijoittuvia multimodaalisia merkityskokonaisuuksia, joi-
den kohteena ja sisältönä on materiaalinen käsityön prosessi, jota julkaisuissa viestitään 
digitaalisesti. Tutkimuskysymyksenä on: Miten koronakäsityöt näyttäytyvät Instagramin 
julkaisuissa pandemian aikana? Tarkastelun kohteena ovat sekä ilmiön kuvaaminen että 
kuvausten esittäminen: yhtäältä materiaalisuus, joka määrittää sosiaalisessa mediassa 
julkaistuja koronakäsitöitä; toisekseen koronakäsityösisältöjen ja tekijyyden esittäminen 
digitaalisessa ympäristössä. 

Tutkimus esittelee koronakäsitöiden nousun, huipun ja laimenemisen pandemian aal-
loissa. Samalla artikkeli on katsaus käsityökuvien luomaan ja ylläpitämään digitaaliseen 
materiaalisuuteen 2020-luvun alun Suomessa. Tutkimuksen merkittävyyttä lisää sen pai-
kantuminen suomalaiseen käsityökulttuuriin, jossa käsityöt ovat koronapandemian aikana 
olleet tärkeässä, kenties jopa ainutlaatuisessa, roolissa. Vaikka käsityön suosio on nous-
sut korona-aikana globaalisti, ei esimerkiksi muissa Pohjoismaissa vastaava koronakä-
sityö-aihetunniste ole ollut yhtä aktiivisesti käytössä (esim. #coronaslöjd, 57 julkaisua 
lokakuussa 2022). Myöskään englanninkielinen #coronacrafts ei laajan levinneisyytensä 
vuoksi (11 000 julkaisua lokakuussa 2022) pysty paikantamaan koronakäsityöilmiötä kielel-
lisesti tai alueellisesti leimallisena käsityökulttuurin ilmiönä samoin kuin suomenkielinen 
korona käsityö.

Käsityöt sosiaalisessa mediassa

Käsityöharrastajat blogeineen ovat olleet osa sosiaalisen median kenttää jo 2000-luvun 
alkuvuosikymmenellä blogikulttuurin kasvun vuosina. Tuolloin käsityöaiheisen blogikult-
tuurin digitaalisessa materiaalisuudessa korostuivat käsitöiden tekemisen prosessimaisuu-
den ja työvaiheiden tallentaminen, itseilmaisu, käsitöiden ja tekniikoiden esitteleminen 
sekä yhteyden pitäminen muihin käsityöharrastajiin (Vilhunen 2018). Myös koulujen käsi-
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työnopetus on omalta osaltaan ohjannut käsityön tekijöitä monipuolisten mediasisältöjen 
hyödyntämiseen ja jakamisen kulttuuriin. Suomessa käsityön verkkoistumisessa keskeisiä 
kanavia ovat olleet vuonna 1996 perustettu käsityöopetuksen verkkoyhteisö Punomo10 
sekä verkkoneulelehti Ulla, jonka ensimmäiset julkaisut ovat vuodelta 2004.11 Myös kan-
sainväliset verkkoyhteisöt, kuten itsetehtyjen tuotteiden kauppaportaaliksi vuonna 2005 
perustettu Etsy12 sekä käyttäjälähtöinen käsityön verkkoyhteisö Ravelry13 ovat toimineet 
kokoontumispaikkoina myös suomalaisille käsityön harrastajille. Sittemmin uusien sosiaa-
lisen median sovellusten ja palveluiden myötä kehittyneet uudenlaiset viestinnän ja 
jakamisen mahdollisuudet ovat heijastuneet myös käsitöiden harrastamiseen. Nykyään 
sosiaalisen median käsityösisällöt ovatkin monelle harrastajalle tärkeässä roolissa inspi-
raation ja sosiaalisen tuen kanavina (Kouhia 2020; Mayne 2020; Varonen 2021; Vilhunen 
2018). 

Instagramin kaltaisten kuva- ja videojulkaisuun perustuvien alustojen myötä paitsi 
sosiaa linen media, niin myös sen tutkimus ovat muuttuneet kuvasisällöiltään moniker-
roksisellisemmiksi. Mukaan on tullut still-kuvien lisäksi kollaaseja, videoita, 24 tuntia 
näkyvillä olevia tarinoita (stories) ja videopätkistä koottuja kuvan, tekstin, musiikin ja 
tehosteiden muodostamia keloja (reels) sekä filttereitä ja työkaluja yhä monipuolisem-
paan kuvien muokkaamiseen, leikkaamiseen ja lainaamiseen. Myös tutkimus on alkanut 
hyödyntää kuva-aineistoja yhä monipuolisemmin, ja esimerkiksi Instagramiin liittyvää 
tutkimusta on julkaistu viime vuosien aikana kattavasti eri tieteenaloilla markkinoinnista 
matkailun edistämiseen, viestintään, muotiin ja nuorisotutkimukseen (esim. Fatanti & 
Suyadnya 2015; Geurin-Eagleman ja Burch 2016; Rossol ja Lapolla 2020). Vaikka käsitöi-
den verkkoistumisesta on julkaistu tutkimuksia niin Suomessa (Kouhia 2020; Vartiainen 
2010; Vilhunen 2018; Vilhunen, Pöllänen ja Pitkäniemi 2021) kuin ulkomaillakin (Mayne 
2020; Minahan & Wolfram Cox, 2007; Orton-Johnson 2014; Williams 2018), on Instagramin 
aineistojen tutkiminen varsin uusi avaus käsitöiden harrastamisen tutkimuksessa. Vasta 
viime vuosina Instagramia on alettu hyödyntää tutkimuksissa nopeasti elävän ja muun-
tuvan käsityökulttuurin tutkimusaineistona, esimerkiksi käsityöharrastajien sosiaalisten, 
poliittisten ja taloudellisten representaatioiden (Black 2018) sekä käsityökulttuurin ilmiöi-
den, kuten pandemia-ajan kasvomaskien ompelun (Martindale, Armstead ja McKinney 
2021), tutkimisessa. 

Nykyisessä sosiaalisen median kentässä Instagramista on muotoutunut merkittävä 
jakamisen ja kohtaamisen paikka käsityöntekijöille. Jo vuonna 2018 kaksi kolmesta käsi-
työharrastajasta (67 %) kertoi seuraavansa päivittäin käsityöaiheisia sosiaalisen median 
päivityk siä.14 Nykyään käsityöharrastajat ovat vahvasti läsnä sosiaalisessa mediassa ja 
seuraavat laajasti erilaisia käsityösivustoja ja -ryhmiä.15 Moni käsityön harrastaja myös 
julkaisee itse sisältöä omaan harrastukseensa ja elämäänsä liittyen. Sari Östman (2015) 
on käyttänyt yksilö henkilöiden verkkojulkaisutoiminnasta käsitettä elämäjulkaiseminen, 
jossa oman elämän sisältöjen monikanavainen julkaiseminen kiinnitetään paitsi ympä-
röiviin keskusteluihin sekä ilmiön sisäisiin käytäntöihin. Östman toteaa, että jo vuonna 
2015 elämä julkaiseminen koettiin laajasti luontevana toimintana (emt. 20). Instagramissa 
elämäjulkaisemiseen liittyy myös mahdollisuus hyödyntää karttuvaa kuvavirtaa henkilö-
kohtaisena digitaalisena arkistona (Lee ym. 2015), samalla myös näyttäytyen ja tullen 
näkyväksi omalle elämäjulkaisemisen viiteryhmälle. 
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Käsitöiden harrastamisen tarkastelualustana Instagramin aihetunnisteet toimivat 
orgaanisesti syntyneinä elämäjulkaisun merkityskenttinä, joiden kautta käyttäjät itse 
määrittelevät julkaisunsa kiinnittymisen ja sen julkiseksi tulemisen kontekstin omassa 
sosiaalisen median elämässään. Instagram onkin yksi viime vuosien nopeimmin kasva-
neista sosiaalisen median alustoista (ks. Leaver, Highfield ja Abidin 2020), joka heijastuu 
myös palvelun käsityöaiheisen sisällön räjähdysmäiseen kasvuun. Tämän artikkelin kir-
joitushetkellä lokakuussa 2022 käsityöhön liittyvillä aihetunnisteilla merkittyä sisältöä on 
kiinnitetty Instagramissa miljooniin julkaisuihin (esim. #crafts, 14,8 miljoonaa julkaisua, 
#crafting 6,6 miljoonaa julkaisua, #käsityö 343 000 julkaisua, #käsityöt 123 000 julkaisua). 

Tutkimuksen toteuttaminen

Lähestyn Instagramin sisältöjä visuaalisen mediakulttuurin tutkimuksen viitekehyksessä 
(Ajello ja Parry 2020). Tarkemmin sisällöt hahmottuvat itsevalikoidun sisällön esittämi-
senä, jonka teoreettinen tausta nojaa Erving Goffmanin (1959) vuorovaikutuksen sosiolo-
giaan. Goffmanin vuorovaikutuksen teoriassa esittämistä kuvataan sosiaalisena teatterina 
– nykyisyyteen ja tulevaisuuteen kohdistuvien merkitysten, mielikuvien ja vaikutelmien 
performatiivisena rakentamisena, ylläpitämisenä, muokkaamisena ja jakamisena (ks. 
Jalonen ja Kokkola 2020). Sosiaalisessa mediassa esittäminen edellyttää siis ajatuksen 
yleisöstä, jolle esittämisen kautta voidaan rakentaa erilaisia mielikuvia esittäjän olemuk-
sesta ja toimintatavoista. Verkkojulkaisemisen kontekstissa esittämiseen liitetään tarkoi-
tuksellisuutta ja tietoista minäkuvan rakentamista (esim. Uski ja Lampinen 2014), joka 
Goffmanin teoriaan peilaten luo esittämiseen performatiivisen luonteen. Kuvajulkaisu 
rakennetaan, rajataan ja jaetaan tietoisesti, jolloin myös kuvan digitaalinen materiaali-
suus muodostuu rekonstruoiduksi, tietoisesti tuotetuksi esitykseksi.

Tutkimuksen pääaineistona ovat Instagramin kuvavirrassa julkisilla tileillä julkaistut 
postaukset (n=361), joihin tekijä on kiinnittänyt aihetunnisteet #koronakäsityö (n=201, 
31.12.2021) tai #koronakäsityöt (n=160, 31.12.2021).16 Aihetunnistevalinnassa digitaalisen 
materiaalisuuden keskeinen rajaaja on julkaisijan käsityöhön liittämä korona-etuliite, 
jolla käsityötä kontekstualisoidaan koronaviruspandemiaan liittyvänä ilmiönä. Tarkaste-
lussa on pitäydytty käsityön laajassa määritelmässä, jolloin aineistosta voidaan tehdä tul-
kintoja myös käsityön käsitteen sisällöistä ja soveltamisesta suomenkielisessä harrasta-
jakulttuurissa. Tämän vuoksi tarkasteluun ei myöskään ole sisällytetty yksittäisiä korona-
käsityötekniikoita (#koronaneulonta, 21 julkaisua, #koronaompelu, 2 julkaisua, kesäkuu 
2022), eikä laajemmin kodin piiriin kuuluvaa koronan värittämää toimintaa, jota aihe-
tunnisteissa kuvattu nimellä koronapuuha (#koronapuuhaa, 666 julkaisua, #koronapuu-
hia 190 julkaisua, #koronapuuhat 28 julkaisua, #koronapuuhastelua 14 julkaisua, kesäkuu 
2022).

Kuvien tarkastelujakson ulottuu maaliskuusta 2020 vuoden 2021 loppuun. Aineisto on 
kerätty tarkastelujakson aikana manuaalisesti Excel-muotoiseen aineistodatamatriisiin 
useissa ajallisissa pisteissä. Aineistomatriisiin on listattu kummankin tarkastellun korona-
käsityöaihetunnisteen lukumäärä julkaisupäivämäärien ja kalenteriviikkojen tarkkuu-
della. Lisäksi jokaisesta julkaisusta on tallennettu julkisia metatietoja, kuten julkaisijan 
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tilinimi, kuvan julkaisupäivämäärä, kuvajulkaisussa olevien kuvien lukumäärä, kuvateksti 
ja julkaisuun liitetyt aihetunnisteet. 

Olen seurannut julkaisumassan kehittymistä Instagramin seuraa-toiminnon avulla käsi-
työn tutkijan ja vakavan harrastajan (ks. Stebbins 2001) positiosta keväästä 2020 saakka, 
jolloin ensimmäiset koronakäsityöjulkaisut julkaistiin Instagramissa. Seuraamisen vuoksi 
koronakäsitöiden digitaalinen materiaalisuus on noussut näkyville oman Instagram-tilini 
kuvavirtaan, ja siksi aihetunnisteiden orgaaninen seuraaminen on myös antanut minulle 
alustavan kuvan julkaisujen sisällöstä ja keskeisistä ajankohdista jo ennen aineiston 
analyysi vaihetta. Kuvavirtoja seuraamalla havaitsin, että vuoden 2021 loppua kohden spon-
taanit koronakäsityöaiheiset julkaisut muuttuivat satunnaisiksi ja kuvien julkaisumäärät 
vähenivät; tämän vuoksi aineistonkeruu rajautuu vuoden 2021 loppuun. 

Analyysin tasolla Instagramiin julkaistujen kuvasisältöjen tutkiminen paikantuu visu-
aalisten tutkimusmenetelmien kentälle (Rose 2001; van Leeuwen ja Jewitt 2000), jossa 
visuaa lisuuden kuvantamia ja siihen kietoutuvia kulttuurisia merkityksiä, sosiaalisia käy-
täntöjä ja valtasuhteita tulkitaan kriittisesti. Kriittisyys sisältää jännitteisen näkökulman 
esittämisen vallasta, joka artikuloituu kuvien katsomisen ja multimodaalisen lukemisen 
kautta, mutta joka voi myös haastaa kuvan visuaalisuuden kuvantamisen ja esittämisen 
käytäntöjä (Rose 2001, 3). Voidaan siis todeta, että koronakäsityökuvien digitaalinen mate-
riaalisuus nivoutuu osaksi suomenkielistä, korona-aikaan paikantunutta käsityökulttuuria 
valittujen aihetunnisteiden käytön kautta, jolloin niitä myös luetaan tallenteina korona-
ajan harrastuksen esittämisestä sosiaalisessa mediassa. 

Analyysin ensimmäisessä vaiheessa olen tarkastellut julkaisujen visuaalisen sisällön 
ja tekstin muodostamia merkityskokonaisuuksia. Ensimmäisessä analyysivaiheessa luo-
kittelin julkaisuja niissä esiintyvien tai niihin merkittyjen käsityötekniikoiden ja tuottei-
den (esim. ompelu, villasukka) ja prosessin vaiheiden mukaan (valmis tai keskeneräinen). 
Tämän jälkeen tarkastelin tekijyyden kuvautumista koronakäsitöihin liitetyissä julkaisuissa, 
eli sitä, miten tekijä kuvaa ja rajaa itsensä mukaan kuvaan. Analyysia tukee myös kuvien 
julkaisuajankohtien erittely ja multimodaalisen julkaisukokonaisuuden (kuva, teksti, aihe-
tunnisteet, emojit) kulttuurinen paikantaminen, joiden kautta hahmottuu kuva koronakä-
sitöiden harrastamisen vaiheikkuudesta pandemian edetessä. Vaiheikkuudella tarkoitetaan 
koronakäsitöiden kuvaamisen määrien ja sisältöjen erilaisia painotuksia ja muutoksia tar-
kastelujakson aikana.

Koronakäsitöihin liittyviä postauksia on julkaistu yhteensä 137 julkisella käyttäjätilillä: 
#koronakäsityö-postauksia on julkaistu 82 tilillä ja #koronakäsityöt-postauksia 63 tilillä, 
joista kahdeksalla käyttäjätilillä kuvajulkaisuja on merkitty molemmilla aihetunnisteilla. 
Suurin osa koronakäsitöiden aihetunnisteista esiintyy kullakin käyttäjätilillä (n=99) vain 
yhdessä kuvajulkaisussa, eli kyseinen käyttäjätili on julkaissut vain yhden aiheeseen liitty-
vän julkaisun. Yleisin julkaisukokonaisuus sisältää yhden koronakäsityökuvan sekä lyhyen 
kuvatekstiksi laaditun selittävän tekstiosan aihetunnisteineen. Vajaa kolmannes julkai-
suista sisältää useita kuvia, jotka on jaettu joko kuvasarjoina (n=82) tai kuvakollaasina 
(n=22). Joihinkin koronakäsityöaiheisiin kuviin oli kirjattu suomenkielisen tekstin ohella ei-
suomenkielistä tekstisisältöä (n=14) ja osaan merkitty lisäksi julkaisupaikkaa kiinnittäviä 
lokaatiomerkintöjä (n=38). Noin kolmannes kaikista julkaisuista sisälsi tekstin lisäksi myös 
emojeita (n=115).
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Kuvien analyysia tukee yhdeksän kuvia julkaisseen käsityöharrastajan haastattelu 
keväältä 2021. Haastateltavia valitessani tarkastelin koronakäsityöjulkaisujen sisältöjä 
ja julkaisuajankohtia suhteessa käyttäjätilien aktiivisuuteen aihetunnisteen käytössä. 
Tämän perusteella pyrin valikoimaan haastateltaviksi erilaisia näkökulmia edustavia ja 
erilaisia kuvasisältöjä julkaisseita käyttäjiä. Yhtäältä haastateltavien joukossa on käyt-
täjiä, jotka ovat julkaisseet koronakäsityöaiheista sisältöä pandemian aikana useita ker-
toja. Koska suuri osa käyttäjistä on kuitenkin julkaissut vain yhden aiheeseen liittyvän 
julkaisun (79 %:lla julkaisijoista), on ollut perusteltua haastatella myös vähemmän sisäl-
töä julkaisseita käyttäjiä. Haastateltavat olivat iältään 24–55-vuotiaita naisia. Yksi haasta-
teltavista asui Chilessä, muut eteläisen ja keskisen Suomen suurimmissa kaupungeissa. 
Kolme haastateltavista oli julkaissut yhden tai kaksi kuvajulkaisua, neljällä haastateltavista 
kuva julkaisuja oli 4–8 ja kahdella eniten kuvia julkaisseella haastateltavalla julkaisuja oli 
yhteensä 40.

Haastattelut toteutettiin teemahaastatteluina (Hirsjärvi ja Hurme 2001; Hopf 2004), 
joissa keskityttiin haastateltavan koronakäsityöjulkaisuihin sekä kokemuksiin käsityöhar-
rastuksen muutoksista koronan aikana. Haastatteluiden aikana käytiin läpi haastateltavien 
julkaisemia #koronakäsityöt- tai #koronakäsityö-tunnisteisiin kiinnitettyjä julkaisuja skrol-
laamalla (social media scroll back method, Robards ja Lincoln 2019), jonka tarkoituksena 
oli keskustella julkaisuista vapaamuotoisesti aihetunnistekuvavirran äärellä. Haastattelut 
nauhoitettiin ja litteroitiin; haastatteludataa kertyi yhteensä 190 minuuttia, ja tekstinä 24 
200 sanaa. 

Korona-ajan käsityöharrastamisen kuvat ja kuvaaminen

Käsityöjulkaisemisen etenevyys ja julkaisujen määrän vaiheikkuus

Kuvavirtoja tarkasteltaessa huomio kiinnittyy pandemia-ajan käsityöjulkaisujen ajallisiin 
ja vaiheittain muuntuviin painotuksiin. Koronakäsityöjulkaisuista ensimmäiset postat-
tiin Instagramiin heti koronapandemiarajoitusten astuessa voimaan maaliskuussa 2020, 
ja kevään aikana Instagramissa julkaistiin määrällisesti suurin ryöpsähdys koronakäsityö-
julkaisuja, kuin välittömänä reaktiona koronarajoitusten pysäyttämän arjen muutoksiin 
(kuva 1). 
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Koronakäsitöiden julkaisuja tarkastellessa kuvan 1 diagrammista hahmottuu etäisesti ko-
ronan ensimmäistä aaltoa ajallisesti mukaileva julkaisukokonaisuus. Koko tarkastelujakson 
aikana aktiivisin koronakäsityövaihe ajoittuu heti pandemian alkuvaiheeseen keväälle 2020, 
jolloin myös koronarajoitustoimien välitön vaikutus ihmisten elettyyn arkeen oli merkittä-
vä. Ensimmäistä koronakesää kohti koronakäsitöiden julkaisuinto laantuu; myös rajoitukset 

Kuva 1: Koronakäsitöihin liitetyt Instagram-julkaisut sekä tartuntatautirekisterin COVID-19-tapaukset 
tarkasteltuna maaliskuusta 2020 joulukuun 2021 loppuun.
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lieventyivät kesän 2020 koittaessa. Syksyn tullen koronavirustartuntojen ilmaantuvuudessa 
siirrytään toiseen ja kolmanteen aaltoon. Samaan aikaan myös käsityöaihetunnisteet aktivoi-
tuvat. Talvikaudella 2020–2021 korona määrittääkin käsityöharrastusta muutamien viikkojul-
kaisujen seuratessa tasaisesti toisiaan. Kesä 2021 muuttaa koronakäsityöjulkaisut satunnai-
siksi, ja pandemian pitkittyessä into liittää korona käsityön määrittäjäksi vähitellen laantuu.  

Etenkin pandemian ajan ensimmäisissä koronakäsitöissä kotiin keskittynyttä arkea kuva-
taan julkaisuissa keskeytyneenä ja epätietoisena. Käsityön täyttämästä arjesta myös vitsail-
laan hieman ironiseen sävyyn, samalla liittäen käsityötä ajankohtaisiin yhteiskunnallisiin kes-
kusteluihin, kuten sosiaaliseen eristäytymiseen ja karanteeniohjeisiin (ks. myös Jalonen & 
Kokkola 2020). Vaikka sävy on vakava, koronakäsityön äärellä korostetaan käsitöiden läsnä-
oloa arjessa: ”Onneksi ompelua ei ole peruttu.” (#koronakäsityöt, julkaisu nro 5, 5.4.2020)

Käsityökuvien kuvateksteissä pohditaan myös pandemian lähitulevaisuuden ennakoita-
vuutta ja ennakoimattomuutta sekä mahdollista, vielä tuntematonta tulevaa tekstin ja emo-
jien kautta: 

Taikinakulhossa lepää välityön välityö. Villi veikkaus, että erilaisia tuotoksia ehtii syntyä tulevina 
viikkoina aika monta 😬🙈🤷 lanka @novitaknits Teos (150 g) (#koronakäsityö, julkaisu nro 7, 
27.3.2020)

Pandemian alussa ryöpsähtävä koronakäsityöjulkaisujen intensiivisyys voi viitata käsitöi-
den korona-aikaiseen suosioon, josta on uutisoitu mediassa markettien tyhjinä tarvike hyllyinä 
sekä käsityötarvikkeiden nousevina myyntilukuina niin meillä Suomessa kuin maailmallakin.17 
Käsityölankojen myyntivolyymin kasvu viestii paitsi nousujohteisesta käsitöiden harrastami-
sen trendistä myös muuttuvista tavoista kuluttaa käsitöitä, johon heijastuvat käsityön eko-
logisen eetoksen ohella myös uudenlaiset, materiaalikeskeisiin toteutuksiin perustuvat käsi-
työt. Näihin voidaan lukea esimerkiksi lankavalmistajien tai käsityökauppojen tuotteistamat 
KAL-yhteisneulonnat (knit along -neulonta)18 sekä Suomessa suureen suosioon nousseet islan-
tilaispuserot, jotka perustuvat tiettyjen ohjeiden ja materiaalien mukaisiin toteutuksiin. Sekä 
KAL-neulonnat että islantilaispuserot toistuivat myös koronakäsitöiden kuvavirroissa.

Ensimmäistä kertaa osallistun #mkal’iin. Joka keskiviikko julkaistaan osa #trickofthelight#huivi’n 
ohjeesta. Eka etappi on nyt neulottu ihanista #ruskanlehtiyarn  
langoista.
(#koronakäsityöt, julkaisu nro 3, 3.4.2020)

Neuloosi iskee: villasukat ja islantilaisneuleet toistuvina koronakäsitöinä

Koronakäsitöiden keskeisiä tekniikoita ovat neulominen (n=155), virkkaaminen (n=77) ja 
ompeleminen (n=45). Myös makramee-solmeilua (n=16), kirjontaa (n=11), kankaankutomista 
(n=5), kankaanpainoa (n=3), ryijytekniikkaa (n=3), ja vaatteiden tuunausta ja korjausta (n=3) 
on jaettu koronakäsityökuvin. Tekstiilitekniikoiden ohella koronakäsityökuvien joukossa on 
myös satunnaisia kuvia teknisen työn käsitöistä, kuten veneenveistosta (n=1), puuseinän 
rakentamisesta postilaatikon taakse (n=1), terassin korjaamisesta (n=1) sekä puuta ja tekstiiliä 
yhdistävistä monimateriaalisista korutöistä (n=8). 
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Julkaisuissa roolin ovat saaneet tekstiilikäsityön materiaaliset resurssit (n=12); työväli-
neet, koneet tai käsityömateriaalit, kuten lankakerät, helmet, puikot ja ompelukoneet. Myös 
pandemian aikana tärkeiksi muotoutuneita arjen käsityötuotteita, kuten ommeltuja mas-
keja (n=5) ja virkattuja maskinpidikkeitä (n=2) kuvataan julkaisuissa. Maskien ompelun on 
tulkittu liittyvän pyrkimyksiin tukea maskien käyttämistä osallisuuden kulttuuriin kasvun ja 
maskimyönteisyyden julkituomisen kautta (Hustvedt ja Liang 2022), mutta myös terveyden 
edistämisen näkökulma on tuotu esiin motivaationa maskien ompeluun erityisesti pande-
mian alkuaikana, jolloin maskeista oli pulaa (Hahn ja Bhaduri 2021; Martindale, Armstead 
ja McKinney 2021; Schnittka 2021). Maskien ompeluohjeita onkin jaettu laajasti sosiaali-
sen median harrastajakanavilla eri puolilla maailmaa korona-aikana. Suomessa avoimesti 
saatavilla olevia maskiohjeita julkaisivat muun muassa Martat,19 Naisten valmiusliitto20 ja 
Tekstiili opettajaliitto TOL ry21 yhteistyöprojektina kesällä 2020, aikakauslehti Kotiliesi22 sekä 
useat käsityöalan pienyritykset. Käsityön digitaalisen materiaalisuuden kautta pohditaan 
myös omaa suhdetta kasvomas-
keihin, jotka näyttäytyvät arjen 
uusina artefakteina: 

En ole ihan varma, miten 
suhtaudun kankaisiin kasvo
suojiin. Tällä hetkellä niiden 
käyttäminen alkaa kuitenkin 
tuntua järkevältä, jos koronan 
leviämistä niidenkin avulla 
saataisiin hidastettua. Ompelin 
omani Marttojen ohjeella.
Päälikangas on tilkkutyöpuu
villaa, sisäpuoli ohutta flanellia. 
Kuvion kohdistusta olisi vähän 
voinut miettiä, mutta muuten 
olen oikein tyytyväinen. Vähän 
vielä jännittää ottaa maski 
oikeasti käyttöön kauppa
reissulla! 
(#koronakäsityö, julkaisu nro 35, 
11.4.2020)

Erityisesti neulominen (n=155) 
nousee koronakäsityöjulkaisuissa 
merkittävään rooliin. Läpi pande-
mian neulomista kuvataan ensisi-
jaisesti valmiiden tuotteiden kaut-
ta, mutta toisinaan myös etenevi-
nä taidon oppimisen projekteina 
(kuva 2). 

Kuva 2. Kuvakaappaus #koronakäsityöt-kuvavirrasta 
7.2.—15.3.2021. Kuvavirtaotoksessa käsityön digitaalinen 
materiaa lisuus rakentuu valmiista ja keskeneräisistä 
käsitöistä. Koko pandemian aikana eniten kuvattuna 
koronakäsityönä näyttäytyy villasukkien neulominen. 
Neulepuserot, ja erityisesti islantilais neuleet, nousevat 
korostuvat kuva-aineistossa tarkastelujakson loppu-
puolella. Kuva muokattu.
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Neulonnan osalta käsityöinto näyttää kiihtyvän kilpaa koronan kanssa. Osa korona-
käsitöiden harrastajista diagnosoi itselleen lähes maanisen neulomiseen yllyttävän #neu-
loosin (aihetunniste liitetty 85 julkaisuun), jonka yhtenä oireena näyttäytyy neuleprojek-
tien moneus ja toisiaan seuraavuus: #sukkaapukkaa (n=20), #sukkatehdas (n=7), #vielä-
yksihuivi (n=1), 🧶 (n=8). Vaikka neuloosi on kuvainnollinen ja positiivinen olotila, ei 
neuloosin riivaama käsityöntekijä halua – eikä toisinaan edes koe voivansa – lopettaa 
käsitöiden tekemistä. Neulontaa jatketaan katkenneista puikoista, värierän vaihtumisista, 
virheistä ja kipey tyneistä jäsenistä huolimatta. Neule myös kulkee mukana ja sitä tehdään 
paikassa kuin paikassa. 

Hyvin alkanut luuppaustreeni koki pahan takaiskun kun pitkä pyöröpuikko katkesi 😱 väli
aikaisesti jatkan yhtä sukkaa perinteisti viidellä puikolla ja toista lyhyemmällä pyöröpuikolla. 
Ja turvallisesti metallisilla 😅 Pitäisikö kuitenkin antaa puisille puikoille toinen mahdollisuus? 
Ensituntuma ei oikein vakuuttanut vaikka puinen puikko oli ihanan kevyt ja hiljainen..  
#osyksukka #sukkaapukkaa #neuloosi #novitaknits #koronakäsityöt
(#koronakäsityöt, julkaisu nro 86, 22.11.2020)

Super helppo neulottu off shoulder toppi🌸🧶

Kellä muulla on aina muutama erilainen käsityö kesken saman aikaan? Tämä oli mun heinä
kuun alun laukkukäsityö, joka oli mulla mukana joka paikassa: bussissa, kahvitauolla, 
sohvalla telkkaria katsellessa, road tripillä autossa. Näpertelyfiilistä varten on eri käsityöt, 
tätä oli helppo tehdä paikassa kuin paikassa😊
#kesä2020 #kesäkuu2020 #neuloosi #käsityö #käsityöt #itsetehty #itsetehtyä #itetein #neu
lominen #neulonta #instaneulojat #käsityöterapiaa #koronakäsityö #Novita #novitaknits 
#blogi #blogit #bloggaaja #muoti #tyyli #scandinavianfashion #scandifashion #muotiblogi 
#lifestyle blogi #kestävämuoti #itsetehtyvaatekaappi #koronakäsityö2
(#koronakäsityöt, julkaisu nro 28, 8.7.2020)

Koronakäsitöiden digitaalisessa materiaalisuudessa neulonta näyttää kehittävän käsi-
työn harrastajan toimijuutta materiaalisesti ja kehollisesti vuorovaikutteiseksi. Vuoro-
vaikutteisuus korostuu erityisesti neuloosiin liittyvissä julkaisuissa, ollen silti kuitenkin 
laajemminkin läsnä neulomisen retoriikassa. Neulomisen materiaalisena työvälineenä 
ovat puikot, joilta ”syntyy” erilaisia tuotteita vähän väliä, ja jotka aktiivisina toimijoina 
”pudottavat” neuletöitä. Mukana kerronnassa kulkevat myös emojit, joita käytetään sekä 
viestimään tunnelmia, värejä ja materiaaleja että rytmittämään tekstiä visuaalisina ele-
mentteinä.

Ensimmäinen #koronakäsityö pudotettu puikoilta! 😉😊😎👍 Vaaleansiniset #lapaset ,  
malli omasta päästä (sovelsin lapasiin jokin aika sitten oppimaani #aamossukat ohjeen  
reunakuviota; kyseiset sukat on suunnitellut #elinahuttunen ). Mitähän sitä seuraavaksi tekis, 
hmm... 🤔🧶🧶🧶 #pysytäänkotona #stayathome #whatnext
(#koronakäsityö, julkaisu nro 6, 24.3.2020)
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Neuloosi näyttäytyy itsediagnosoituna leikillisenä sairautena ja eräänlaisena maniana, 
jossa käsitöiden harrastaja tuottaa käsityön välittämää jatkuvaa mielihyvää itselleen ja 
kanssaihmisilleen.  

Koronakäsitöinä on syntynyt paljon värikkäitä sukkia💖💙 Mun läheisten ei tarvitse paljoa 
miettiä, mitä saavat ensi jouluna lahjaksi😅 Ihastuin näihin väreihin💖 #knitting #knit  
#instaknit #neulominen #neuloosi #käsityö #käsityöt #itsetehty #neulonta #itetein #käsityö
terapiaa #villasukat #instaneulojat #novitaknits #suomalaisetneulojat #voihanvillasukka
(#koronakäsityö, julkaisu nro 29, 8.4.2020)

Villasukkien neulomisen keskeisyydellä on pitkä historiallinen ja kulttuurinen jatkumo 
suomalaisessa käsityökulttuurissa (esim. Rauhala 2019), eikä siksi ole yllättävää, että villasu-
kat näyttäytyvät myös koronakäsitöiden julkaisuvirroissa kuvatuimpana käsityötuotteena. 
Aineistossa villasukkien materiaalisuutta on kuvattu 47 kuvajulkaisussa ja neulepuseroita 44 
julkaisussa. Loput neuleaiheisista julkaisuista kuvaa huiveja, pipoja, lapasia, pannulappuja 
sekä muita neuleita, joiden kohteena kuvattua neuletuotetta ei voi tunnistaa julkaisusta. 
Erityisesti villasukkia tehdään koronapandemian aikana innostuksen tunteen vallassa. Villa-
sukkien neulominen näyttäytyy tilanteisina neuvotteluina, joissa tekijä pohtii muun muassa 
käsityön inspiraation lähteitä, materiaalien menekkiä ja riittävyyttä, käytettyjen ohjeiden 
soveltamista sekä omaa aikaa, tilaa ja totuttuja käytäntöjä käsitöiden toteutukselle. 

Tässäpä #koronakäsityöt so far.. kaikki on päättelemättä koska se vaan on se tylsin vaihe. 
Yleensä kerään jonkun kymmenen työtä ja päättelen ne kerralla. Kurkistus lankalaatikoihin ker
too, että jämiä on hyödynnetty hyvin☀#sukkaapukkaa #villasukka #junasukka #raitasukka 
#lapanen #neuloosi #neulonta #knitting #woolsocks #instaknitters #fuckcorona  
(#koronakäsityöt, julkaisu nro 17, 15.4.2020)

Villasukkien ohella myös islantilaistyyppisiä kaarrokeneulepuseroita löytyy kuvavirrasta 
läpi tarkastelujakson. Koronakäsityökuvavirroissa villapuseroiden neulominen nousee suo-
situksi kuva-aiheeksi pandemiajakson loppua kohden (kuva 2), ja se yltää lopulta kuvien 
julkaisumäärässä lähes villasukkien neulomisen tasolle. 

Keskeneräisten käsitöiden loppuunsaattaminen koronaprojektina

Koronapandemian aikana harrastajilla on aikaa myös omien käsityötarvikevarastojensa läpi-
käyntiin. Korona-ajan pakotettu kotiin kääntyminen innostaa harrastajia tonkimaa varasto-
jaan, ja kuin pakon edessä, muokkaamaan niistä löytyviä materiaaleja käsityöksi. Viimeiset-
kin langanrippeet hyödynnetään monenkirjaviin isoäidinneliöihin, jämälankasukkiin, -tos-
suihin ja -neulepuseroihin. Kotiympäristöjen käsillä olevat resurssit näyttävät heijastuvan 
korostetusti käsityön tilanteisuuteen. 

Kotona videopalavereiden aikana on tullut nyt muutama kori virkattua. @lankavayarnhouse 
lankoja on vielä useampi kilo käyttämättä, joten koreja tulee tehtyä todennäköisesti yli oman 
tarpeen mutta hauskaa tämä on ☀ ️
(#koronakäsityö, julkaisu nro 20, 3.4.2020)
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Näyttää siltä, että #koronakäsityö on vallannut vapaaaikani.
#jämälankaprojektit ovat nyt niitä, joita on tarkoitus tehdä, sillä suurehkot lankavarastoni 
riittävät vielä pitkään.
(#koronakäsityö, julkaisu nro 122, 8.10.2020)

Pienien jämälankatöiden ohella harrastajat myös aloittavat ja saattavat loppuun suuria, 
pitkäjännitteisiä ja aikaa vieviä käsityöprojekteja, kuten villatakkeja sekä virkattuja mat-
toja ja päiväpeittoja. Erityisesti virkkausprojekteja kuvataan ekologisuuden eetoksessa 
materiaalien hyötykäyttönä. 

Tämmösiä on tullut väsättyä jämälangoista telkkaria katsellessa. En tiedä mitä näistä 
tulee, kunhan virkkailen ajan kuluksi. #isoäidinneliö #jämälangat #virkkaus #koronakäsityö 
#crochet 
(#koronakäsityö, julkaisu nro 13, 29.3.2020)

Vihdoin on mun koronapeitto viimeistelyä vaille valmis 😊 Vuosi siihen menikin 😊 Finally my 
coronablanket is ready (waiting for finishing) 😊 Took about a year to make 😊 #koronakäsi
työ #koronapeitto #virkkaus #afrikankukka #torkkupeitto #virkattupeitto #coronablanket 
#crocheting #africanflower #africanflowercrochet #crochetblanket
(#koronakäsityö, julkaisu nro 180, 3.4.2021)

Korona-ajan käsityölle näyttääkin muotoutuvan aktiivinen paikka arjessa paitsi kotien 
hyödyttömän materian tuhoajana ja käyttöön siirtäjänä, myös tekijän ekologista toimi-
juutta tukevana kantaaottavana aktiviteettina. Myös materiaalin saatavuuteen liittyvät 
vaikeudet on mahdollista kääntää käsityön kautta voitoksi, kun raaka-ainepulaa paikataan 
löytämällä materia kotien varastoista. 

Valmiita ja keskeneräisiä käsitöitä – käsityökuvien sisällöt ja vaiheet

Koronakäsityökuvista valtaosa kuvaa valmiita, viimeisteltyjä ja loppuun saatettuja käsi-
työtuotteita (n=240). Käsitöiden keskeneräisyyttä kuvataan koronakäsitöiden kautta myös 
(n= 109), mutta vain harvoin vaikeana tai sotkuisena prosessina. Keskeneräisyyttä kuva-
taan useimmiten myönteisessä valossa, kuin matkan välietappina työvaiheiden seurates-
sa toisiaan. Kuvien digitaalinen materiaalisuus luo keskeneräisyyden kautta käsityölle vai-
heikkuuden ja tarinan, kuten #koronakäsityöt -aihetunnisteen kuvavirrassa (kuva 2), jossa 
tekijä kuvaa osallistumistaan vaiheittain etenevään Hiihtoloma-KAL 2021 -yhteisneulon-
taan kolmen kuvan kautta. Julkaisujen kautta prosessin eteneminen tallentuu päiväkir-
janomaisiksi digitaalisiksi muistiarkistoiksi (Lee ym., 2015) kuvavirtaan tarkasteltavaksi. 
Korona käsitöissä keskeneräisyyttä kuvataan toisinaan myös tuotekuvien tavoin tai Insta-
gramin visuaalista estetiikkaa mukaillen, kuten kuvassa 3, jossa kuvakompositio soveltaa 
Instagramin vaikuttajatileillä tuttua flatlay-asetelmakuvausta (Leaver, Highfield ja Abidin 
2020).
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Koronakäsityökuvissa kuvattuun käsityön prosessin keskeneräisyyteen näyttää sisältyvän 
mahdollisuus kehkeytyä, edetä ja tulla valmiiksi lukemattomin eri tavoin. Kuvajulkaisuissa 
keskeneräisyys liittyy moniin rinnakkaisiin, päällekkäisiin ja toisiaan haastaviin jatkuviin 
neuvotteluihin, jotka purkautuvat alati eivätkä koskaan hioudu loppuun asti täydellisiksi. 
(ks. Knorr Cetina 2001, 175–184.) Koronakäsityöjulkaisuista hahmottuu myös kiinnostava 
juonne keskeneräisyyden voittamisesta, sillä moni harrastaja kertoo kuvan yhteyteen laa-
timassaan tekstissä jatkaneensa vanhoja, jopa vuosia tai vuosikymmeniä sitten kesken jää-
neitä käsitöitään. Monet aikanaan kesken jääneet käsityöt muuttuvat keskeneräisistä teke-
leistä valmiiksi tuotteiksi. Samalla muuttuu myös käsityön merkitys, kun vuosien aikana 
käydyt materiaaliset neuvottelut saadaan loppuun ja työ päätellään. Keskeneräisyyden jat-
kaminen päätyy kuvajulkaisuissa usein valmiiksi tuotteiksi asti: syntyy tuotos, jonka vaikut-
tavuus kietoutuu sen materiaalisen olemuksellisuuden muutokseen joutilaasta ja keskey-
tyneestä laissezfaire-objektista valmiiksi, funktionaaliseksi, kannattavaksi ja hyväksytyksi 
työvoitto-objektiksi. Käsityön prosessin loppuunsaattamisen myötä harrastajan harteilta 
putoaa myös keskeneräisyyden painolasti. 

Kuva 3. Kohtisuoraan 
ylhäältä kuvattu flatlay-
asetelma villasukkien 
neulomisesta. Kuva-
tekstissä käsityön 
tekijä avaa käymäänsä 
neuvottelua villasukkien 
neulomisen ja itselleen 
ei-niin-tutun pitsineule-
sovelluksen äärellä. 
Uudelleenjulkaisu  
kuvanottajan luvalla  
@medeina_kasityo
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Vihdoinkin nämä ovat valmiit 🧶 Terri Knightin hämähäkkisukat. Aloitin neulomisen noin  
2 vuotta sitten ja jostain syystä menetin kiinnostukseni kiilakavennusten jälkeen. Mutta nyt 
kun kotona on pysyttävä koska korona, löysin nämä uudelleen ja tein ne valmiiksi 
(#koronakäsityö, Julkaisu nro 13, 29.3.2020).

Koronakevään tuloksena sain ommeltua loppuun v. 2004 aloittamani ryijyprojektin. Lasten 
suunnittelemat väritykset kooltaan 40x40 cm ryijyihin ovat siis 16 vuoden takaa! Yksi ryijy 
oli enää kesken – nyt kaikki ovat lopultakin valmiina. Nuorison värimieltymykset olisivat nyt 
aivan toiset, mutta onpahan muisto lapsuudesta! Ja mikä parasta; kaapista ei enää putkahda 
esille keskeneräinen ryijynompelupussi!!
(#koronakäsityö, Julkaisu nro 65, 30.4.2020)

Koska sekä käsitöiden tekeminen, valmiit tuotokset että käsitöistä kertova kokemus-
ten vuorovaikutus lisäävät koettua hyvinvointia käsityön äärellä (Pöllänen 2015, 76; myös 
Burt ja Atkinson 2011; Riley, Corkhill ja Morris 2013), myös koronakäsityöjulkaisuihin liittyy 
monisyinen merkitysten neuvottelu prosessin eri vaiheiden kautta. Koronan aikana käsi-
työ näyttääkin tarjoavan mielekästä sisältöä pakotettuun kotoiluun, nostattaen samalla 
esiin myös valonpilkahduksia ja myönteisyyttä, kuten iloa ja voimaantumisen tunteita, 
sekä kokemuksia kestävyydestä, kun tekijä saattaa loppuun vanhoja, kesken jääneitä käsi-
töitään.

Koronakäsityökuvien julkaiseminen ja tekijyyden kuvaus

Julkaisualusta Instagramissa voi toimia anonyymisti, ja anonymiteetin suojin sisällönjul-
kaisija voi itse päättää elämänjulkaisemisensa yksityisyyden ja intimiteettinsä rajat. Osa 
koronakäsityöjulkaisuista ilmentääkin tekijäänsä anonyymin nimimerkin takaa: käsityöt 
kuvataan julkisina, mutta kasvottomina projekteina, ja niiden luennassa ei henkilöidytä 
tai yksilöllistytä tekijöinä. 

Vaikka tarkastellut koronakäsityökuvat ovat julkisia, kuvajulkaisuja ei ole suunnattu 
täysin tuntemattomille. Pikemminkin käsityö näyttäytyy kuvissa pandemian aikaisena 
ajanvietteenä, jota esitellään julkaisijan omalle käsityömyönteiselle lähiyhteisölle. Kuvat 
toimivat siis viestinnän välineinä laajennetussa kodin piirissä (Manovich 2017, 30), jakaen 
tekijän arkeen ja elämään olennaisesti kuuluvaa käsityötä.

#koronakäsityö @[nimimerkki poistettu] kysyi mitä puikolla. Tämä @petiteknit #septembers
weater juuri valmistui kuopukselle. Lankana #tynnsilkmohair from @sandnesgarn
(#koronakäsityö, Julkaisu nro 18, 31.3.2020)

Uusin #koronakäsityö syntyi virkaten, tällä kertaa jotain kesäisempää🧶☀ ️Arvaatko,  
mistä on kyse?😍
(#koronakäsityöt, Julkaisu nro 63, 28.4.2020)

Valtaosa kuvajulkaisuista esittää käsitöitä realistisina ja arkisina sisältöinä, joissa pää-
osassa ei ole voimakkaaseen kuvanmuokkaukseen perustuva esteettisyys, vaan esittävä 
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elämäjulkaiseminen ja kodille tyypillisen ”moodin” (home mode) kuvaaminen (Chalfen 
1987, 8). Haastatteluaineistossa korostui myös käsitöiden tekemisen ja tekemisen esittä-
misen kietoutuminen tekijän valtaan. Vallan vastapuolena korostui myös halu tarjota kiin-
nostavaa sisältöä omalle viiteryhmälle. Neuvottelua käydään julkisen ja yksityisen välillä 
jatkuvasti sen suhteen mitä tehdään esitettäväksi ja mitä esitetään. 

Korona oli jollain tavalla myös ihanaa, koska niitä asioita [käsitöitä] sain myös tehdä ihan 
rauhassa kotona. Ja just se, että jos sinulla on vaikka paljon seuraajia somessa, niin pitäisi 
olla kuitenkin tietynlainen julkaisutahti tai semmoinen, että pistät sitä uutta materiaalia 
sinne [Insta gramiin]. Sitten korona aikaan kaikki eristäytyi koteihinsa, niin sitten sai tehdä 
niitä asioita ihan rauhassa ja kukaan ei tavallaan ehkä ajatellutkaan, että kun niistä ne käsi
työt tuli myös tavallaan yksityisiksi ja sai just aikaa treenata ja kehitellä uusia juttuja. Ei ollut 
niitä muita asioita häiritsemässä, että mullakin oli semmoisia päiviä että silloisessa kodissa 
mun työhuone oli kellarissa, niin mä menin sinne ja olin päivän siellä ja tulin vasta illalla 
takaisin (H4).

Käsitöitä esitetään liittäen julkaisuihin kuvauksia onnistumisista ja ilosta. Myöntei-
syys kirjoitetaan kuvateksteihin ja aihetunnisteisiin, joissa korostuvat sekä itsetekemisen 
voimaannuttavuus että harrastajan kokemukset käsityötaidon hallinnasta. Julkaisuissa 
korona käsitöitä harrastava tekijä näyttäytyy pystyvänä tekijänä, jolla on kykyä muokata ja 
soveltaa käsityöohjeita, ja jonka kehollisuus tuottaa ”itse tekemisenä” käsitöitä esitettä-
viksi, katsottavaksi ja kommentoitavaksi julkiseen kuvavirtaan. 

[Kahden kuvan kuvasarja neulepuserosta]
Tein Hailuodon paidan hengessä merinovillaisen version, josta tuli kyllä ihanan pehmeä.  
Novitan ohjetta hieman muokaten tein pidemmän helman ja hieman kapeamman mallin,  
sekä extrapitkät hihat, jotka voi tarvittaessa kääntää.
(#koronakäsityöt, Julkaisu nro 112, 20.2.2021)

Käsityöt mahdollistavat tekijälleen myös yksityisen, oman tilan ja ajan (Kokko 2007, 
126), jonka intiimiyttä voidaan tuoda julki juuri tekijyyden kuvaamisen kautta. Korona-
käsitöiden tekijyyden kuvaamisessa korostui aineistossa ”tavallisuuden” tuntu (ks. Palo-
meque Recio 2020) vastakohtana Instagramin tuotteistetulle visuaaliselle estetiikalle. Ko-
ronakäsityökuvissa tekijä saattoi näyttäytyä useissa positioissa: itse kuvattuna selfienä, 
kuvaan asettautuneena kohteena tuotteen käyttäjän roolissa, viitteellisesti käsinä, jalkoi-
na ja vartaloina, jotka kannattelevat käsityötuotetta, tai vain tekstinä ja heijastuksena – 
esimerkiksi kuvissa, joissa kohteena on tuotekuvan tavoin esitetty käsityö tai joissa toisel-
le henkilölle lahjaksi valmistettu käsityötuote kuvataan kohdekäyttäjänsä päälle puettuna 
(ks. Zappavigna 2016, 277  –279).
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Toisinaan kuvavirroista voi tulkita, että käsityötuotteita kuvataan tekijöidensä päällä; 
tällöin käsityö ottaa roolin vuorovaikutteisessa suhteessa kuvan julkaisseeseen käsityön-
tekijään. Käsityötä kuvataan myös lahjana toiselle, kuten kuvassa 4, jossa koronakäsityönä 
syntynyt villapusero esitetään kotiympäristössä lahjan saaneen henkilön yllä. Tekijyys näyt-
täytyy tällöin viitteellisesti (ks. Zappavigna 2016): tekijä itse on mukana kuvan ottajana ja 
sen materiaalisuuden digitaalisena rekonstruoijana ja jakajana. Kuvassa 4 kohteena voi 
siis nähdä yhtä lailla koronakäsityönä syntyneen villapuseron kotiympäristössä poseeraa-
van henkilön yllä, kuin tekijyyden implisiittisen representaation (ks. Zappavigna 2016), joka 
materialisoituu lahjaksi annetun villapuseron kuvaamiseen ja edelleen kuvan jakamiseen 
tekijän omalla sosiaalisen median tilillä. Kuva toimii todisteena rakennetusta käsityötuot-
teen esittelytilanteesta, jossa ovat läsnä sekä käsityön materiaalisuus että tekijän näkö-
kulma esittelyn intiimissä hetkessä. Koronakäsityökuvissa käsitöiden tekeminen ei kuiten-
kaan useinkaan näyttäydy spontaanina vuorovaikutuksena, vaan kuvaan tarkkaan ja tar-
koituksellisesti rajattuna otteena arjen toiminnasta. Käsityötä muovataan tai sen kanssa 

Kuva 4. Käsityö raami-
tettuna kuvaan. Käsi-
työntekijän julkai sema 
kuvasarjaotos, jossa 
tekijä kuvaa toiselle 
henkilölle lahjaksi 
tekemäänsä #korona-
käsityöt-villapuseroa 
valmiina käyttäjänsä 
päällä. Uudelleen-
julkaisu kuvanottajan 
luvalla @j.vuoksenmaa 
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esitetään tekijyyttä pysäytyskuvan kaltaisina otoksina, kuin kurkistuksina tekijänsä arjen 
kotoisuuden tunnelmiin. 

Tavoitteena uuden oppiminen, rajoitteena kodin materiaalit

Sekä julkaisujen kuvateksteissä että haastatteluaineistossa ilmenee, kuinka poikkeusolojen 
kodin piiriin jääminen innosti harrastajia verestämään ruostuneita käsityötaitoja sekä myös 
opettelemaan uutta. Uuden opettelemisessa ja inspiraation etsimisessä käsityön materiaa-
lisuus – esimerkiksi kotoa löytyvät varastot – innosti harrastajia tarttumaan korona-aikana 
puikkoihin ja lankakeriin joskus omaa harrastusta syventäen ja taitoja elvyttäen, mutta toi-
sinaan myös uuden äärelle ohjautuen. Oman osaamisen kehittymistä kuvattiin karttuvan 
esimerkiksi videoiden katsomisen myötä itse oppien. Uuden oppimisen myötä käsityöstä 
saattoi jopa kasvaa osa uutta arjen normaalia. 

#koronakäsityö vaatii keskittymistä, varsinkin kun edellisestä kirjoneuletyöstä on vuosi
kymmeniä 🤔😏😁
(#koronakäsityö, Julkaisu nro 16, 31.3.2020)

Sitten jotenkin innostuin siitä, että niin joo, että nythän netissä on nää kaikki ohjeet ja joka 
paikassa on valtavasti saatavilla tätä kaikkea [materiaalia], ja siitä innostuin sitten kokeile
maan kaikkea muutakin. Aloitin ensin sukista, ja ajattelin, että niihin voi tehdä kaikkia kivoja 
kuvioita, ja ehkä oli aiemmin ollut vähän semmoinen fiilis, että ne [villasukat] on jotain tylsiä, 
harmaita   et sitten alkoi aktiivisemmin kiertelemään kaikkia lankahyllyjä, ja sitten innostuin 
siitä koko hommasta […] ja sitten se vähän siitä räjähti käsiin se, että alkoi kokeilemaan vähän 
haastavampiakin töitä. Ja että nyt siitä on tullut semmoinen, että on koko ajan jotain kesken, 
että kyllä se korona siihen silleen tavallaan ajoi. (H3)

Koronan aikainen käsitöiden tekeminen näyttäytyy yhtäältä nopeatempoisena, helppona 
tai meditatiivisena harrastuksena, jonka tekemiseen harrastajilla on poikkeustilarajoitus-
ten yhtäkkisyyden vuoksi enemmän aikaa kuin ennen. Toisaalta käsitöiden tekeminen on 
hidasta, oppivaa ja reflektiivistä, ja sen aikaansaamat tunnekokemukset korostavat itse hal-
littavan ja omassa kontrollissa olevan prosessin myötä syntyvää palkitsevuutta.  

Mikään ei ikään kuin tule valmiiksi, niin tuommoinen käsityö universumi niin se on kauhean 
tyydyttävää kun siitä päätät vain sinä: päätät, koska sä aloitat sen, sä päätät minkä verran sä 
sitä edistät ja sä saat sen valmiiksi. Ja se, että siinä on niinku selkeä kaari, ja sä voit itse niin 
kuin sen [päättää], sen etenemisessä ei tarvitse kuunnella uutisia eikä siihen ei voi vaikuttaa 
kukaan muu, että se on se autonomia mikä on käsityön tekemisessä niin on ollut tänä aikana 
kauhean voimauttavaa että on joku asia jota voi itse säädellä. (H1)
Taas valmistui yksi koronamakramee. Mä, joka oon rauhaton ihminen, oon kyllä löytänyt 
ihan uusia ulottuvuuksia itsestäni. Tämä on ihanan rauhoittavaa hommaa, melkeinpä 
meditatiivista. 😅 Ja mikä kivempaa, siinä rauhoittumisen ohella tulee myös kivoja seinä
vaatteita yms. kivaa. 🤣👍 
(#koronakäsityöt, Julkaisu nro 36, 3.5.2020).
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Kaikkia käsitöitä ei kuitenkaan kuvattu koronakäsitöiksi, etenkään, jos harrastaminen oli 
kuulunut arkeen aktiivisesti jo ennen koronaa. Koronakäsitöihin näyttääkin liittyvän muusta 
käsityöarjesta poikkeavaa intensiivisyyttä tai projektiluontoisuutta, joka saa alkunsa esi-
merkiksi materiaaliin tai tekemisen hetkeen liittyvästä tilanteisuudesta.

Neulominen on niin arkipäiväistä semmoista, että kun sitä on ollut paljon aikaisemminkin,  
niin sitä ei miellä silleen korona ajan työksi […] just noi puuhommat [terassin korjaus ja moni
materiaaliset korutyöt] ja sitten toi [makramee] amppeli niin ne oli niinku ihan selkeä semmoi
nen trendi siinä [omassa käsityön tekemisessä] […] eli joo jollain tavalla tämmöiseen vähän 
niinku poikkeavaan tai poikkeukselliseen tilanteeseen myös liittyvää tekemistä. (H5)

Se lähti ihan siitä, että kun oli se koronaaika ja oli rajoitukset päällä, ja ei oikein saanut mihin
kään mennä. No mitä teet? No teenpä tämmöisen käsityön sitten, että se jää niinku tavallaan 
muistoksi siitä inhottavasta ajasta. (H2) 

Käsillä tekeminen koronan aikana on kukoistanut ja tullut läsnä olevaksi monella tavalla 
ja monella tasolla. Erityisesti haastatteluissa nousi esiin tunne omasta arjen säätelystä ja 
hallinnasta. Vaikka korona haastoi arjen totuttuja toimintoja, se myös vapautti aikaa ja 
resursseja käsityön tekemiselle ja käsityön esittämiselle.

Digitaalinen materiaalisuus 2020-luvun käsityökulttuurin ylläpitäjänä

Tämä tutkimus osoittaa, että käsityöharrastus on koronan aikana näyttäytynyt vaiheik-
kaana ja reaktiivisena aallokkona. Pandemian ensiaallossa koronakäsityökuvavirrat syntyi-
vät kuin reaktiona sulkutoimenpiteiden aiheuttamaan yhteiskunnan pysähtymiseen: juuri 
tällöin koronakäsitöiden tekemisestä ja käsitöiden esittelystä tuli merkittävä ilmiö sosiaali-
sen median kanavissa. Koronakäsitöiden reaktiivisuus kertoo paitsi käsitöiden läsnäolosta 
ja merkityksellisyydestä kotien arjessa, myös käsitöiden digitaalisen materiaalisuuden voi-
masta yhdistää ihmisiä. 

Vaikka into käsitöiden tekemiseen on ollut nousussa koronapandemian aikana,23 pan-
demia-ajan käsityöbuumi ei kuitenkaan tämän tutkimuksen valossa näyttäydy yhtenäisenä 
ilmiönä tai yksiselitteisesti nousevana trendinä. Koronakäsitöiden julkaisumäärä lähti kas-
vuun heti pandemian alussa, mutta ensimmäisen koronakevään vaihtuessa kesäksi korona-
käsitöiden julkaisuinto laantui. Kuitenkin syksyn 2020 koittaessa myös koronakäsitöiden 
harrastaminen sai jälleen pontta harrastuksena, vankistuen edelleen aaltoilevasti toisen 
koronakevään 2021 aikana ja lopulta hiipuvan trendinä vuoden 2021 loppua kohden. Saman-
suuntaisia huomioita koronakäsitöiden vaiheista on tehty myös Suomen käsityön museon 
keräämän kirjoitelma-aineiston perusteella: keväällä 2020 kerrotaan käsitöiden tekemisestä 
ja odotetaan koronan jälkeistä aikaa, kesällä vedetään henkeä, syksyllä ja talvella on sopeu-
duttu, tekemistä jatketaan.24 

Pandemia-aika on ollut sekä suurten muutosten että pysähtymisen aikaa, jolloin monet 
aiemmin totutut käytännöt ovat kriisiytyneet ja uutta rajankäyntiä on jouduttu tekemään 
niin työn kuin kotien arjenkin suhteen. On kuitenkin huomattava, että vaikka koronakäsi-
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työjulkaisujen digitaalinen materiaalisuus voi ilmentää laajemmin myös käsitöiden harras-
tamisen kulttuurin muutoksia korona-aikana, sosiaalinen media pystyy tarjoamaan tarkas-
teluun vain yhdenlaisen ikkunan. Koronakäsitöiksi nimettyjen käsitöiden rinnalla on tehty 
myös paljon sellaista käsityötä, jonka materiaalisuutta ei jaeta digitaalisesti. Lisäksi käsityön 
digitaalinen materiaalisuus sisältää myös paljon myös sellaista korona-aikaista käsityötä, jota 
ei ole kiinnitetty tarkasteltuihin aihetunnisteisiin. Aihetunnisteet eivät siis pysty kattamaan 
korona-ajan käsitöiden harrastamisen kulttuuria tyhjentävästi, eivätkä kaikki käsityökulttuu-
rin ilmiöt näy koronakäsitöissä: paljon jää kuvaamatta, paljon kuvia julkaisematta, paljon 
sosiaalisen median julkaisuja kiinnittämättä juuri tutkimuksessa tarkasteltuihin aihetunnis-
teisiin. Kuitenkin tutkituista koronakäsitöistä löytyy myös heijastuksia moniin korona-ajan 
käsityökulttuurin ilmiöihin, kuten islantilasneuleisiin ja kasvomaskien ompeluun. Tämän 
tutkimuksen tulokset myös tukevat aikaisempien tutkimusten havaintoja käsityön koke-
muksellisesta roolista harrastajien hyvinvoinnin ja arjen hallinnan ylläpitäjänä pandemian 
aikana (mm. Baracsi 2022; Choi, Tessler ja Kao 2020; Martindale, Armstead ja McKinney 2021; 
Nartker 2022; Schnittka 2021). Vaikka kumpikaan tarkastelluista aihetunnisteista ei ole kovin 
laajalevikkinen, tarjoavat ne silti näkökulmia sekä aihetunnisteisiin liitettyyn materiaalisuu-
teen että niiden nopeaan digitaaliseen ajallistumiseen ja julkaisuvirtojen kehittymiseen. 

Koronakäsitöinä kuvattiin paljon tekstiilitekniikoita ja erityisesti neulomista, joiden 
voi myös tulkita olleen merkittävässä roolissa pandemia-ajan käsityökulttuurissa. Korona-
käsitöiden julkaisuvirtojen kehittymisessä on huomattavissa muutos alun ryöpsähdyksestä 
koronakäsityöilmiön laantumiseen, kun pandemia-ajan uuteen normaaliin vähitellen totut-
tiin, eikä käsityötä haluttu enää kiinnittää poikkeusajan elämään. Aihetunnisteiden käytön 
valossa koronakäsityöt ovat eläneet lyhyen aikaa, useimmiten vain käyttäjien yhteen jul-
kaisuun sisältyen. Vaikka julkaisijoiden joukossa oli muutamia ”superjulkaisijoita”, korona-
käsitöitä on tehty useimmiten kertaluonteisina projekteina. Tämä viestii kenties siitä, että 
koronakäsityöt ovat saattaneet olla harrastajilleen erityisiä projekteja, jotka ovat vaatineet 
tavanomaiseen käsityöharrastukseen verrattuna erilaisia resursseja tai ponnisteluita. Myös 
ajallinen sijoittuminen pandemian intensiivisiin vaiheisiin on saattanut leimata käsityön 
koronakäsityöksi. Tulokulma olisi myös eittämättä toisenlainen, mikäli tarkasteluun olisi 
valittu jokin tietty käsityötekniikka tai laajemmin koronan aikainen kodinpuuha. Tällöin 
näkökulma olisi joko tekniikkaperustaisen aihetunnisteen myötä kaventunut tai vastaavasti 
käsityön rooli laajemmassa aineistossa vähentynyt.

Keski-ikäisten naisten merkittävä rooli koronakäsityökuvien julkaisijoina ei ole yllättävää, 
sillä tämä ryhmä on perinteisesti ollut myös käsityön vahvaa harrastajakuntaa. Harrastajien 
ikää ja sukupuolta kiinnostavammiksi teemoiksi nousevat kuitenkin kysymykset käsityön 
käsitteen esittämisestä ja luennasta. Tekstiilitekniikoiden korostuminen kuvattuina korona-
käsitöinä – jopa suoranainen rajautuminen tekstiilin aihealueelle – kertoo, millaisiin sosiaa-
lisiin ja kulttuurisiin kategorioihin käsityötä kiinnitetään. Koronakäsitöiden digitaalisessa 
materiaalisuudessa käsityön käsitettä ei sovelleta sen laajassa määritelmässä, johon voitai-
siin sisällyttää mikä tahansa käsityön materiaali tai käsin tehtävä työ (ks. Nykysuomen sana-
kirja 1992 [1967], 705). Täten koronakäsityön käsitteen voi nähdä myös heijastavan käsityön 
historiakulttuuriin sukupuolittunutta jatkumoa (ks. Marjanen 2014; Kokko 2007), ja edelleen 
myös tulkintoja käsityön käsitteestä sosiaalisena ja kulttuurisena kategoriana. Sosiaa lisen 
median vaikuttamisen kentässä korona-ajan yhteiskunnallisen toimintakentän äkillisten 
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muutosten on nähty heijastuneen esimerkiksi postfeministiseen kodin kuvaukseen, ja anta-
neen samalla tilaa myös traditionaalisten sosiaalisten kategorioiden, kuten sukupuolittunei-
den kodintöiden, korostamiseen (Leap, Stalp ja Kelly 2022; Palomeque Recio 2020).

Neulontaharrastusta pandemian aikana tutkinut Varonen (2021, 37) on huomannut 
koronapandemian roolittaneen uudestaan monen neulontaharrastajan suhdetta käsitöihin. 
Osalle harrastajista sosiaalinen media näyttää tarjonneen pandemian aikana tärkeää tukea 
harrastukselle. Harrastajaryhmissä on käyty aktiivisia harrastusta tukevia keskusteluja, ja 
moni harrastaja näyttää myös löytäneen ryhmistä tukea taitojen oppimiseen, kuten neu-
lontaharrastuksen aloittamiseen tai käsityötaitojen muistiin palauttamiseen. Varonen myös 
korostaa monen käsityöharrastajan raportoineen innostuksensa ja kiinnostuksensa käsi-
työn harrastamiseen lisääntyneen koronapandemian aikana. (Varonen 2021, 37–42.) Myös 
koronakäsityöjulkaisuissa heijastuu into käsityöharrastuksen monipuoliseen materiaali-
seen toteuttamiseen. Monipuolinen käsityöharrastaminen toistui myös kuvia julkaisseiden 
harrastajien haastatteluissa, joiden kautta vankistui kuva käsitöiden merkityksellisyydestä 
korona-arkea kannattelevina aktiviteetteina. Korona-aikana käsityöt tarjosivat harrastajille 
ilon ja rauhoittumisen hetkiä sekä pysyvyyttä ja pystyvyyden kokemuksia epävarmuuden 
keskelle. Koronakäsitöiden tekeminen liittyy osaltaan myös omavaraisuutta, itse tekemisen 
taitoja ja survivalismia korostavaan liikehdintään, joka on kasvattanut suosiotaan pande-
mian aikana (Heinonen 2020, 27; Pantzar 2020, 95). 

Kaikesta huolimatta käsityö näyttää lukeutuvan monilta osin koronan voittajiin ja har-
rastuksena sen tulevaisuus näyttää valoisalta. Kuitenkin myös käsityökulttuurien murrok-
sissa ja kehittymisessä on nähtävissä erilaisia kehityssuuntia. Verkostoituvan, jakamiseen 
ja yhteisöllisyyteen perustuvan sosiaalisen median toimintalogiikan voi todeta silti soveltu-
van erinomaisesti alustaksi ohjeita, innostusta ja vertaisiaan etsivälle käsitöiden harrastaja-
kunnalle. Koska käsityöyhteisöjä on eri sosiaalisen median alustoilla lukuisia, tutkimusta 
olisi tarpeellista suunnata laajemminkin käsityöhön liittyvän digitaalisen kulttuurin tutkimi-
seen niin sisältöjen kuin viestinnän tapojenkin näkökulmista. 
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